
Chudoba a zaostalost rozvojových zemí pramení už z jejich historického
vývoje. Současná pozice rozvojového světa v globální ekonomice má kořeny
v koloniálních expanzích světových metropolí, kdy velmi nerovnoměrná dělba práce
měla za následek postupné vytváření rozdílů v ekonomické úrovni a struktuře
ekonomik podrobených území a jejich kolonizátorů. Bohužel ještě dnes, více než
půl století po osvobození z koloniální nadvlády, nejsou rozvojové země schopné její
dopady úspěšně překonat. V důsledku zaostalosti, vzniklé především v tomto
období, nemohly v minulosti dostatečně těžit z dopadů průmyslových revolucí, ani
se v současné době úspěšně zapojit do mezinárodní dělby práce. Již tak nepříznivá
situace byla ještě umocněna celosvětovou krizí v 70.letech, která uvrhla mnoho
rozvojových zemí do dlouhodobé recese a mnohé z nich jsou od té doby zatížené
zplácením obrovských úvěrů, poskytnutých rozvinutými ekonomikami.


